
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VIII - UFFICIO DI PIANO 
Servizio  

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 366 del 15-02-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 58 del 23-01-2024 
 

OGGETTO: Liquidazione misure di sostegno economico per famiglie numerose art. 3 comma 3 L. R. 40/2015 
 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
La Responsabile del Servizio 

 
Premesso che: 
- la legge regionale n. 52 del 23.l2.20l4, riguardante le detrazioni all’addizionale regionale 

all’IRPEF per carichi di famiglia, all’art.5 disponeva quanto segue: “… l. A titolo sperimentale, 
per il periodo di imposta 20l4, le detrazioni previste dall’articolo 12, comma lettera c), del d.p.r. 
9l7/l986 sono maggiorate, nell’ambito dell’addizionale regionale all’IRPEF e secondo quanto 
previsto dall’articolo 6, comma 5, del d.lgs. 68/20ll, dei seguenti importi: a. 20 euro per i 
contribuenti con più di tre figli a carico, per ciascun figlio, a partire dal primo, compresi i figli 
naturali riconosciuti, i figli adottivi o affidati; b. la detrazione spettante ai sensi della lettera a) è 
aumentata di un importo pari a 375 euro per ogni figlio con diversa abilità ai sensi dell’articolo 3 
della legge 5 febbraio l992, n.l04 (Legge - Quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate)”; 

- La Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1432 del 13/09/2016, ha disciplinato le 
modalità applicative per l’accesso alle misure di cui al comma 3 della L. R. n. 40/2015, riguardanti la 
fruizione delle detrazioni all’addizionale regionale IRPEF per carichi di famiglia. 
Si tratta di agevolazioni dirette a famiglie con più di tre figli a carico, che non possano fruire, per il 
livello di reddito, delle detrazioni all’addizionale regionale all’IRPEF previste dalla stessa legge di 
bilancio2014. 

- Il soggetto IRPEF, per poter usufruire delle misure di sostegno economico previste dal comma 3 
dell’articolo 3 della Legge Regionale n. 40 del 28/12/2015, deve presentare apposita istanza al 
Comune di residenza entro l’anno civile (anno successivo a quello cui si riferiscono le detrazioni). 

- L’Ambito territoriale TA/1 erogherà agli aventi diritto le misure di sostegno economico riguardanti le 
detrazioni all’addizionale regionale IRPEF per carichi di famiglia. 

- la Delibera di G. R. n. 2685 del l6.l2.20l4, in esecuzione di quanto disposto alla legge regionale su 
menzionata, assegnava le risorse agli Ambiti territoriali e con successiva Determinazione dirigenziale 
n. 991 del 07.l2.20l5 la  Regione  Puglia,  attribuiva  all’Ambito di Taranto 1 Ente Capofila Comune 
di Ginosa la somma di € 35.534,09; 

 
- con delibera Giunta Regionale n.1283 del 27/05/2015 la Regione Puglia ha disposto altresì che gli 
Ambiti territoriali devono inviare la rendicontazione delle somme assegnate, come previsto 
dall’art.111 della L.R.28/2001; 

 
 

al fine di dare opportuna divulgazione dell’intervento e della data di scadenza per presentare le 
istanze, l’Ufficio di Piano ha provveduto a dare massima divulgazione della misura in questione sia 
mediante i portali istituzionali dei comuni dell’Ambito che attraverso il Servizio Sociale 
Professionale e la P.U.A.;  

 

Vista: 

la Nota AOO_146/61243 del 13.10.2022 con la quale la Regione Puglia chiede agli Ambiti 
territoriali pugliesi di voler predisporre apposito avviso pubblico, per l’erogazione, nei 
confronti degli aventi diritto (soggetti IRPEF) previsti dall’art.3 della L. 40/2015 delle misure 
di sostegno economico diretto equivalenti alle detrazioni spettanti, sempre nell’ambito 
dell’addizionale regionale Irpef non usufruite e/o usufruite solo in parte in sede di 
dichiarazione dei redditi percepiti nell’anno 2022 le cui domande da parte dei beneficiari 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

dovranno essere presentate al Comune di residenza entro il 31.12.2023;  
 

la Determinazione Dirigenziale Crono Gen.Le n. 2271 del 13.11.2023 con la quale è stato 
approvato l’Avviso Pubblico per l’erogazione del contributo economico per detrazioni fiscali 
su addizionale regionale- art.3 c. 3 l. r.  40/2015- periodo d’imposta 2022, con il relativo 
modello di istanza; 

Considerato che: 
- per l’anno 2014 non sono pervenute istanze; 
- per l’anno 2015 a seguito di avviso pubblico sono pervenute n. 10 istanze; 
- per l’anno 2016 a seguito di avviso pubblico sono pervenute n. 11 istanze; 
- per l’anno 2017 a seguito di avviso pubblico sono pervenute n. 08 istanze; 
- per l’anno 2018 a seguito di avviso pubblico sono pervenute n. 05 istanze; 
- per l’anno 2019 a seguito di avviso pubblico sono pervenute n.5 istanze;  
- per l’anno 2020 a seguito di avviso pubblico sono pervenute n.11 istanze; 
- per l’anno 2021 a seguito di avviso pubblico sono pervenute n.5 istanze; 
- per l’anno 2022 a seguito di avviso pubblico sono pervenute n. 5 istanze; 
 
Preso atto che, nell’annualità 2023, sono pervenute a questo Ufficio di Piano n. 7 richieste di 
assegnazione di contributo economico per detrazioni fiscali su addizionale regionale (periodo d’imposta 
2022); 

Dato atto che l’istruttoria delle istanze ha avuto il seguente esito: 

- n.7 istanze ammesse cosi come riportato nell’Allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

Dato atto che si è proceduto al riconoscimento della somma in favore dei nuclei familiari 
ammessi alla misura economica in oggetto così come da prospetto redatto in ordine cronologico di 
n  prot., agli atti dell’Ufficio per un importo complessivo di € 2.000,00; 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi, del Decreto del Sindaco REG. GEN. n. 3 del 01.02.2024, 
con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3 del D.Lgs 18 
Agosto 2000 n. 267; 

 
   DETERMINA 

 
      Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 
1. Di prendere atto di quanto disposto dalla legge regionale n. 52/2014, riguardante le 

detrazioni all’addizionale regionale all’IRPEF per carichi di famiglia, destinati ai 
contribuenti con più di tre figli a carico e per ogni figlio con diversa abilità residenti nei 
Comuni dell’Ambito TA/1; 

2. Di dare atto che per l’anno d’imposta 2022, a seguito di avviso pubblico in scadenza al 
31.12.2023 sono pervenute n.7istanze; 

3. Di prendere atto dell'istruttoria espletata da questo Ufficio di Piano, per cui le complessive 
n.7 istanze sono risultate tutte ammesse; 

4. Di disporre un nuovo impegno per differenza della somma di € 190,00 sul cap. 1901/73;  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

5. Di liquidare la somma complessiva di euro 2.000,00, ai beneficiari di cui all’allegato A 
secondo le modalità indicate dagli stessi, per l’importo di € 1.810,00 su imp. 855/2023 e 
la differenza di € 190,00 sul nuovo impegno assunto; 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 
151, comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in ottemperanza alle 
disposizioni del D. Lgs. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 15-02-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   193 del 14-02-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.05-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       1901 / Articolo    73 
Contributo L.R. 52/2014 art. 5, comma 3 - detrazioni addizionale regionale IRPEF 
Causale Liquidazione misure di sostegno economico per famiglie numerose art. 3 comma 3 L. R. 40/2015 
Importo 2024 Euro 190,00 

 
 
Liquidazione N.   281 del 14-02-2024 
Su Impegno N.   855 del 13-11-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    620 Determinazione UDP del 07-11-2023 avente per 
oggetto Misure di sostegno economico per famiglie numerose comma 3, art.3 della L.R. 40/2015. Approvazione avviso pubblico e 
modello di istanza da parte dei cittadini. 
CIG  
5° livello 12.05-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       1901 / Articolo    73 
Contributo L.R. 52/2014 art. 5, comma 3 - detrazioni addizionale regionale IRPEF 
Causale Liquidazione misure di sostegno economico per famiglie numerose art. 3 comma 3 L. R. 40/2015 
Importo Euro 1.810,00 

 
Liquidazione N.   282 del 14-02-2024 
Su Impegno N.   193 del 14-02-2024 a Competenza  approvato con Atto n.     58 Determinazione UDP del 23-01-2024 avente per 
oggetto Liquidazione misure di sostegno economico per famiglie numerose art. 3 comma 3 L. R. 40/2015 
CIG  
5° livello 12.05-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       1901 / Articolo    73 
Contributo L.R. 52/2014 art. 5, comma 3 - detrazioni addizionale regionale IRPEF 
Causale Liquidazione misure di sostegno economico per famiglie numerose art. 3 comma 3 L. R. 40/2015 
Importo Euro 190,00 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 366 del 15-02-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 19-02-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 491  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 19-02-2024 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


